Решение по результатам рассмотрения жалобы участника размещения заказа №
06-02/42-2012

 «2» марта  2012 года                                                             город Улан-Удэ

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Бурятия по контролю в сфере размещения заказов (далее - Комиссия Бурятского
УФАС России) в составе:

<…> – руководителя Бурятского УФАС России, председателя Комиссии,

<…> – заместителя начальника отдела контроля размещения государственного
заказа и антимонопольного контроля органов власти, члена комиссии,

<…> – главного специалиста–эксперта отдела контроля размещения
государственного заказа и антимонопольного контроля органов власти, члена
Комиссии,

<…> - ведущего специалиста–эксперта отдела контроля размещения
государственного заказа и антимонопольного контроля органов власти, члена
Комиссии,

в присутствии представителя заказчика  Избирательной комиссии по Республике
Бурятия (далее – Избирком Республики Бурятия, Заказчик) <…> (доверенность от
02.03.2012 № 01-022/92) рассмотрев жалобу Избирательной комиссии по
Республике Бурятия на действия Заказчика по размещенному заказу в форме
запроса котировок на выполнение работ по изготовлению полиграфической
продукции для подготовки и проведения повторного голосования на выборах
Президента Российской Федерации, номер извещения 0302200016712000005 и в
результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с частью 5
статьи 17 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов), Административным
регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 14.11.2007 № 379,

УСТАНОВИЛА:

Заявитель (Заказчик) в своей жалобе указывает, что при публикации извещения
была допущена техническая ошибка, вместо требуемой  даты окончания подачи
заявок – 29.02.2012 была указана дата 29.03.2012 в связи, с чем просят рассмотреть
возможность отмены проведения запрос котировок №  0302200016712000005.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления в соответствии с частью 5
статьи 17 Закона о размещении заказов внеплановой проверки Комиссия
Бурятского УФАС России установила следующее:

  Требования, предъявляемые к запросу котировок, не соответствуют статье 43
Закона о размещении заказов:

В соответствии с пунктом 6 статьи 43 Закона о размещении заказов в извещении о
проведении запроса котировок указываются сроки поставки товаров, выполнения
работ, оказания услуг. Заказчиком в Извещении о проведении запроса котировок,
пункте 3.1.1 проекта государственного контракта установлен срок выполнения

работ – до 15.03.2012.

В соответствии с пунктом 9 статьи 43 Закона о размещении заказов в извещении о
проведении запроса котировок должны содержаться сведения о месте подачи
заявок, срок их подачи, в том числе дата и время окончания срока подачи заявок. В
извещении о проведении запроса котировок установлена дата и время окончания
подачи котировочных заявок – 29.03.2012, которая противоречит требованию
Заказчика к сроку выполнения работ.

Несоответствие окончания срока подачи заявок и срока выполнения работ вводит
в заблуждение участников размещения заказа и не позволяет выполнить работы в
установленные сроки.

На основании изложенного и руководствуясь частью 5, частью 9 статьи 17, частью
6 статьи 60 Закона о размещении заказов, Комиссия Бурятского УФАС России

РЕШИЛА:

1.     Признать жалобу обоснованной;

2.      Признать Заказчика нарушившим требования статьи 43 Закона о
размещении заказов;

3.     Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об
устранении выявленных нарушений;

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех
месяцев со дня его вынесения.

Председатель Комиссии

Члены Комиссии

Предписание № 06-02/42-2012 об устранении нарушений законодательства
Российской Федерации о размещении заказов

 «2» марта  2012 года                                                                город Улан-Удэ

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Бурятия по контролю в сфере размещения заказов (далее - Комиссия Бурятского
УФАС России) в составе:

<…> – руководителя Бурятского УФАС России, председателя Комиссии,

<…>  – заместителя начальника отдела контроля размещения государственного
заказа и антимонопольного контроля органов власти, члена комиссии,

<…> – главного специалиста-эксперта отдела контроля размещения

государственного заказа и антимонопольного контроля органов власти, члена
комиссии,

<…>  – ведущего специалиста–эксперта отдела контроля размещения
государственного заказа и антимонопольного контроля органов власти, члена
Комиссии,

на основании своего решения от 02.03.2012 по результатам рассмотрения жалобы
Избирательной комиссии по Республике Бурятия (далее – Заказчик) и внеплановой
камеральной проверки размещенного заказа в форме запроса котировок на
выполнение работ по изготовлению полиграфической продукции для подготовки и
проведения повторного голосования на выборах Президента Российской
Федерации, номер извещения 0302200016712000005 (далее – Запрос котировок) и в
соответствии с частью 9 статьи 17 Закона о размещении заказов,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1.       Заказчику аннулировать результаты Запроса котировок в срок до 15.03.2012.

2.       Заказчику уведомить Бурятское УФАС России об исполнении настоящего
предписания, с приложением документального подтверждения размещения его
на официальном сайте в срок не позднее 16.03.2012 года.

3.       Неисполнение в установленный срок предписания влечёт в соответствии с
частью 7 статьи 19.5 КоАП РФ наложение административного штрафа на
должностных лиц в размере пятидесяти тысяч рублей, на юридических лиц – в
размере пятисот тысяч рублей.

4.       Предписание может быть обжаловано в судебном порядке  в течение трех
месяцев со дня его вынесения.

Председатель Комиссии

Члены Комиссии